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rešerší důležitých vědeckých závěrů v této rychle se rozvíjející oblasti a předsta-
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Úvod

Tato práce je výsledkem příležitosti, která se mi naskytla – vstoupit do
prudce se rozvíjející oblasti v základním fyzikálním výzkumu v počátcích
jejího vývoje. Grafen, jakožto naděje na uhlíku postavené polovodičové elek-
tronice, byl ve své izolované objeven v roce 2004 a od té doby se porozumění
této struktuře posunulo o překvapivě velký krok kupředu. Motivaci sepsat
práci, jež by přehledově shrnovala ony čtyři roky intenzivního vědeckého
zájmu a nabízela orientační popis tohoto tématu, jsem spatřoval jak ve zpří-
stupnění tématu českým studentům a zájemcům o problematiku, tak i v mé
vlastní průpravě.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První a obsáhlejší je věnována
vědeckým výsledkům v oblasti grafenu, kde se zaměříme na teoretický popis
této struktury, metody její přípravy a nejpodstatnější uskutečněné experi-
menty v magnetickém poli i mimo něj. Seznámíme se s podstatou nezvyklé
linearity hybnosti s energií, či jedinečnou variantou kvantového Hallova jevu,
přínosem magneto-optických experimentálních metod, ale také s ověřením
exotického relativistického Kleinova paradoxu a skutečností, že je grafen
zřejmě zatím nejtužší materiál na světě. V části druhé představíme kon-
krétní výsledky experimentů uskutečněných během mého pobytu v Greno-
blu, stanovíme pohyblivost nosičů náboje ve zkoumaném vzorku a budeme
analyzovat nově objevenou asymetrii v pásové struktuře grafenu.

Jelikož je práce psaná v českém jazyce, nutně se objevují problémy s pře-
kladem termínů, které se jen ojediněle používají v jiné než anglické podobě.
Zvolil jsem přístup, v němž při prvním výskytu do češtiny přeložený po-
jem vyznačím kurzívou a v závorkách uvedu anglický originál. Dále již budu
používat jen český výraz. Někdy je ovšem obtížné hledat český ekvivalent,
když cizojazyčný termín zdomácněl i v našem jazyce. Z tohoto důvodu po-
užívám tří přejatých slov: peak – ve smyslu charakteristický absorpční pás,
absorpční čára, plateau a plateaux – plošina, krátký interval křivky s nulovou
první derivací, fit a fitování – ve smyslu proložení vhodnou křivkou.
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Část I

Rešerše
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Kapitola 1

Základní teoretický popis
grafenu

Uhlík, jakožto základní stavební kámen živých organismů na Zemi, krystali-
zuje ve dvou typech soustav: tetraedrické, příslušící diamantu, a hexagonální,
po vrstvách tvořící grafit. V případě diamantu je každá ze čtyř kovalentních
vazeb uhlíku velmi silná a sestává se z jednoho z valenčních elektronů atomu.
Namísto toho v hexagonální soustavě grafitu se realizují pouze tři vazby na
atom a jeden elektron se stává vodivostním. Jednotlivé roviny jsou nad sebou
seskupovány a vázány slabou kovalentní vazbou.

Stejně jako lze považovat hexagonální krystalickou soustavu za mateř-
skou k tetraedrické, kdy se mezi sousedními vrstvami v grafitu vytváří čtvrtá
vazba a rodí se diamant, můžeme chápat monovrstvu grafitu jako výstavbový
materiál pro všechny uhlíkaté struktury založené na hexagonální mřížce:
fullereny, nanotrubky (nanotubes) i grafit samotný. Elektrické i obecně fyzi-
kální vlastnosti těchto systémů závisí především na jejich zaujímané dimenzi.
Fullereny, jinak nazývané kvantové tečky (0−D), v podobě „fotbalových
míčůÿ sestavených z uhlíkových pěti a šestiúhelníků nemají žádný majoritní
rozměr a vyrábí se například stočením a pokroucením jedné grafitové vrstvy
stejně jako nanotrubky, reprezentanti jedno-dimenzionální struktury (1−D).
Jak již bylo uvedeno, grafit, nacházející se jako jediný z této skupiny v při-
rozené podobě na Zemi, je vystavěn z velkého množství uhlíkových hexago-
nálních vrstev, které při přitlačení a pohybu tužky po listě papíru postupně
odtrháváme. Na papíře pak tuha zanechá mezi velkým množstvím úlomků
grafitu i jeho ojedinělé monovrstvy. Tuto základní dvoudimenzionální jed-
notku, jejímiž elektrickými a magnetooptickými vlastnostmi se v této práci

8

budeme zabývat, vědci na konci dvacátého století pojmenovali grafen.

1.1 Krystalová struktura

Grafen je tvořen atomy uhlíku seskupenými v hexagonální mřížce. Každý
atom realizuje v rovině třemi svými elektrony tři kovalentní vazby pod úhly
120◦ (obrázek 1.1) . Polohové vektory nejbližších atomů se dají psát [1] jako

~δ1 =
a

2
(1,
√

3) ~δ2 =
a

2
(1,−

√
3) ~δ3 = −a(1, 0),

kde a ≈ 0.142 nm je vzdálenost dvou nejbližších atomů.
Atomy řazené do šestiúhelníků ovšem nevystavují Bravaisovu mřížku,

jelikož uchopíme-li vektory ~δ1 a ~δ2, nejsme schopni jejich lineární kombinací,
tj. vektorem posunutí ~T = n · ~δ1 +m · ~δ2 (n,m ∈ Z), dosáhnout poloh všech
dalších atomů v krystalu. Primitivní buňka mřížky tedy musí vypadat jinak
– je tvořena vektory

~a1 =
a

2
(3,
√

3) ~a2 =
a

2
(3,−

√
3).

Obrázek 1.1: Krystalová struktura grafenu s atomy typu A a B a vektory jejich
relativních poloh, čerpáno z [1]

Je zřejmé, že primitivní buňka obsahuje dva nerovnocenné atomy A a B
(obrázek 1.1), z nichž každý je obklopen jiným okolím. Atomy obou typů tak
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vytváří své vlastní hexagonální Bravaisovy mřížky, z nichž je jedna od druhé
navzájem posunuta o a. Mluvíme tedy o podmřížkách A a B, které budou
hrát významnou roli v otázce Blochova teorému, popisujícím postup vlny
(ať už světelné, elektronové či akustické) periodickým prostředím, jelikož
příslušná Blochova funkce Ψ = Ψ(ΦA,ΦB) se bude skládat z příspěvků od
obou mřížek.

Z důvodu potřeby v následujícím paragrafu vyjádříme plochu elemen-
tární buňky Ac využitím prostého vektorového součinu Ac = |~a1 × ~a2|:

Ac =
3
√

3a2

2
(1.1)

Reciproká mřížka je tvořena vektory ~b1 a ~b1 získané z Braggovy podmínky
~ai·~bj = 2πδij, δij je Kroneckerovo delta. Z vektorů reciproké primitivní buňky

~b1 =
2π
3a

(1,
√

3) ~b2 =
2π
3a

(1,−
√

3)

lze sestavit šestiúhelníkovou Brillouinovu zónu [1] (obrázek 1.2). Na její hra-
nici vytyčíme čtyři význačné body Γ, K,K ′,M [2], jejichž vektory jsou

~Γ = (0, 0) ~K =
2π
3a

(1,
1√
3

) ~K ′ =
2π
3a

(1,− 1√
3

) ~M =
2π
3a

(1, 0).

(1.2)
Pro tento trojúhelník ΓK M vyjádříme disperzní relaci E(~k), abychom

mohli popsat chování elektronů v této oblasti.

1.2 Pásová struktura

Pásová struktura grafenu byla spočítána již v roce 1947 P. Wallacem, který
ji dále použil k vyjádření struktury grafitu. Využil těsnovazebné aproximace
(„tight binding approximationÿ) [3], jež se opírá o následující myšlenku.
V atomu uhlíku se čtyři valenční elektrony nachází v orbitalu (2s)2 a (2p)2.
Tři z nich se, jak již bylo zmíněno, účastní silné kovalentní vazby (σ-pás)
s ostatními atomy a definují tak krystalografickou soustavu. Jejich vlnovou
funkci [3] lze psát ve tvaru

1√
3

(ψc(2s) +
√

2ψ(σi2p)) (i = 1, 2, 3),
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Obrázek 1.2: Reciproká mřížka grafenu v prostoru kvazi-hybností s vyznače-
nými vektory báze a význačnými body

kde ψc(2s) je vlnová funkce pro elektrony uhlíku v (2s) stavu, ψ(σi2p) vlnová
funkce stavu (2p), jehož osy leží ve směrech σi okolních atomů v rovině.

Zbylý elektron se nachází ve stavu 2pz a jeho osa je kolmá na krystalogra-

[…]

a je lineární se střední dobou života částice (scattering time) τ

µ = τ
e

m
. (6.6)

Z Heisenbergových relací neurčitosti pro čas a energii ∆E∆t > h̄/2 zís-
káme odhad pro střední dobu života z šířky absorpčního pásu δE:

τ >
h̄

2δE
⇒ µ >

h̄e

2δEm∗
, (6.7)

kde je m∗ = E/v2
F je efektivní hmotnost Diracova fermionu. Z grafu (6.2B)

je patrné, že absorpční peak je stále ještě rozlišitelný pro magnetické pole
B = 50 mT, pro nějž byla změřena šířka δE ∼ 4.1 meV, což odpovídá době
života τ > 80 fs. Graf (6.4) znázorňuje závislost šířky peaku na odmoc-
nině z magnetického pole. Jelikož právě tento experimentální bod má větší
odchylku od proložené přímky očekávané závislosti, nalezneme také šířku
tohoto pásu regresním způsobem δEr ∼ 3.6 meV (viz 6.4). V tomto pří-
padě platí pro dobu života τr > 90 fs. Je z grafu zřejmé, že pro vzrůstající
magnetické pole roste šířka peaku, a τ tedy klesá, což bychom očekávali.

Nabízí se také provést tento odhad elegantnějším způsobem, umožňují-
cím i stanovení pohyblivosti µ. Budeme vycházet ze semiklasické představy,
že podmínka pro přítomnost Landauova kvantování je uskutečnění alespoň
jedné „otočkyÿ nosiče náboje, což lze zapsat

ωcτ > 1, (6.8)

kde ωc = eB/m∗ je cyklotronová frekvence. S ohledem na vzorec (6.6) zís-
káváme dolní odhad pro mobilitu částic

µ >
1
B
, (6.9)
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Obrázek 6.4: Závislost integrální plochy peaků (faktor A v definici (6.3)) a šířky
peaku δE na odmocnině z magnetického pole. Experimentální body byly pro-
loženy přímkami a odpovídají tak předpokladům teorie [38].

platný za podmínky viditelnosti celého absorpčního peaku a jeho rozlišitel-
nosti od ostatních (E > δE), což zaručuje uzavření alespoň jedné cyklot-
ronové orbity. Odhad to může být skutečně podceněný, jelikož při vyšších
koncentracích nosičů a zaplnění celé první Landauovy hladiny L1 je přechod
znemožněn z důvodu obsazenosti, přestože by byl stále rozlišitelný.

Ještě viditelný peak (při B = 50 mT) se nachází na energii E = h̄ωc ∼=
8 meV, z čehož vložením do (6.8) plyne pro dobu života τ > 80 fs a je
ve shodě s první metodou odhadu. Z výrazu (6.9) zjistíme dolní odhad pro
mobilitu µ > 0.2 × 106 cm2V−1s−1. Velmi podobných výsledků bylo dosa-
ženo M. Orlitou a kol. [38], kde pro B = 40 mT bylo stejnými metodami
určeno τ > 100 fs a µ > 0.25 × 106 cm2V−1s−1. Upozorněme, že podle S.
V. Morozova a kol. [40] je kvůli velmi nízkému fonon-elektronovém rozptylu
v grafenu typická jen minimální závislost pohyblivosti na teplotě, dané pře-
devším nehomogenitou a mírou poruch v materiálu. Dle jejich závěru lze
soudit, že µ > 0.2× 106 cm2V−1s−1 je dosažitelná i při pokojové teplotě.
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Závěr

Rešerše, jakožto první část této práce, pokryla vytyčenou oblast, tedy zá-
kladní a nejpodstatnější vědecké závěry týkající se prudce se rozvíjejícího
výzkumu grafitových monovrstev a multivrstev – grafenu – a představuje tak
orientační a úvodní text k této problematice. Je však nutno podotknout, že
mnohá témata, jako je například otázka minima vodivosti či Kleinův para-
dox, jsou natolik komplexní, že text je v tomto ohledu pouze popisný, nikoli
vysvětlující. Díky odkazům na dané zdroje, vědecké články, ale usnadňuje
orientaci a umožňuje pro čtenáře rychlé rozšíření o konkrétnější a podrob-
nější informace. S vysokou akcelerací výzkumu grafenu souvisí i aktuálnost
rešerše – již v době pokročilé přípravy tohoto textu se objevovaly další a další
články, které už nebylo snadné do práce zakomponovat. Je pravděpodobné,
že za několik málo let bude práce obsahovat jen nepatrný zlomek ze základ-
ních znalostí o grafenu.

Experiment provedený v Grenoblu během mého pobytu demonstruje
standardní optomagnetické měření na grafenu. Za pomoci limity šířky peaku
a nejmenšího magnetického pole, u nějž byl absorpční pás ještě dobře rozli-
šitelný, byl stanoven dolní odhad pohyblivosti nosičů náboje a jejich střední
doby života. Tyto vysoké hodnoty korespondují s měřením M. Orlity a kol.
[38] a i jinými pracovišti [40]. Pohyblivost grafenu (µ > 200 000 cm2V−1s−1)
je tedy velice slibná v porovnáním s jinými materiály, například křemíko-
vými vrstvami používanými dnes rozsáhle v polovodičové elektronice (µSi ∼
1 400 cm2V−1s−1 za pokojové teploty).

V naměřených datech bylo identifikováno rozštěpení čtyř přechodů B, C,
D a E. Tento jev byl doposud pozorován pouze v práci R. Deacona a kol.
[39], jehož hypotézu se nepodařilo naším měřením potvrdit – naopak data
vykazují kontradirektivní trend – a v Grenoblu S. Deutschländerem [2]. Idea
zdůvodnění nabízená jím a G. Martinezem nemohla být diskutována kvůli
nedostatku příslušných experimentálních dat. V tomto směru se proto nabízí
navazující experimentální práce při mém dalším pobytu.
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