Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: *Michal NÁDVORNÍK*
Název práce: *Optická spektrální grafenových veselů v mag. poli*
Studijní program a obor: *Fyzika, obecná fyzika*
Rok odevzdání: *2003*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *dr. Karel VÍBORNÝ*
Pracoviště: *FZU AV ČR, v.v.i.*
Kontaktní e-mail: *VIBORNYK@FZU.CZ*

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

viz příloha

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

— 1 —

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~ bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V. P. ~~Beck~~, 04. VI. 03